
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo.Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3401 / 2018 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE 

 
REG. DET. DIR. N. 3401 / 2018 

 
Prot. corr. 02 -15/6- 2/5-2018 (813)  

OGGETTO: Determina di affidamento diretto mediante Trattativa diretta del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione all'impresa Axians Teletronica S.p.a.  per la manutenzione del Sistema Wi-Fi 
cittadino TriesteFreeSpoTS e migrazione al nuovo server del Captive Portal – per una spesa presunta 
pari a Eur  9.540,06 (IVA 22% inclusa) per il periodo di 4 mesi - CIG Z9225D290F. 
  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 Premesso che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il Bilancio pluriennale 2018-2020 nonché il Programma delle attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno; 

dato atto che: 

• il Comune di Trieste possiede un  sistema Wi-Fi cittadino TriesteFreeSpoTS e linee 
residue; 

• risulta necessario svolgere, secondo le “ specifiche di esecuzione”  indicate nell'allegato 
alla presente determinazione, le seguenti attività: 

◦ manutenzione del sistema wi-fi cittadino; 

◦ gestione del software di captive portal, monitoraggio e statistiche di utilizzo 
del sistema; 

◦ migrazione ad un nuovo captive portal; 

◦ manutenzione e gestione di quanto necessario al funzionamento del sistema;  

rilevata la necessità di procedere all'individuazione del contraente esecutore; 

considerato che: 

• in sede di istruttoria del presenta atto si è accertato che i beni in argomento non sono offerti 

dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

dato atto che:  



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo.Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3401 / 2018 
 

• i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e 
pertanto è possibile procedere con una trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• da una ricerca svolta l'impresa Axians Teletronica S.p.a, appare come il soggetto più idoneo 
all'esecuzione dell'intervento in  quanto,  attuale manutentore del sistema con conoscenza del 
software e delle prestazioni richieste; 

• un cambio dell'attuale impresa manutentrice sarebbe impraticabile per motivi tecnici inerenti 
l'intercambiabilità o l'interoperabilità dei servizi forniti e inoltre, un eventuale cambio, potrebbe 
comporterebbe per l'ente notevoli disguidi nella gestione dei servizi; 

dato atto che,  spesa presunta per il servizio, per la durata di 4 mesi dall'attivazione è pari a Eur 
7.819,72 + IVA per un totale di euro 9.540,06 (IVA 22% inclusa); 

 considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore a 40.000 e è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 

      dato atto altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali  

 dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge; 

 vista la det. Dir. n. 20/2017 di conferimento dell'incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa denominata “Innovazione tecnologica e digitale” all'ing. Fabio Romeo; 

 dato atto che le prestazioni verranno  a scadere nel 2018; 

 rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:  

 anno 2018:  2.385,02 (IVA 22% inclusa); 

 anno 2019:  7.155,04 (IVA 22% inclusa); 

 espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo.Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3401 / 2018 
 

correttezza amministrativa; 

 visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000; 

 visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all'impresa  Axians Teletronica S.p.a, del servizio di gestione 
manutenzione e migrazione del sistema Captive Portale, per la durata di 4 mesi, per l'importo di 
euro 9.540,06 (IVA 22% inclusa); 

2) di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MEPA, attraverso “Trattativa diretta”; 

3) di impegnare la spesa complessiva di Eur  9.540,06 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2018 000175
65 

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99) 

Q2000 U.1.03.02.
19.004 

00099 09999 N 2.385,02 2385,02;20
18 

2019 000175
65 

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99) 

Q2000 U.1.03.02.
19.004 

00099 09999 N 7.155,04 2019;7155,
04 

          

 
4) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016) 

5) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per Eur  

2.385,02 (IVA 22% inclusa) e nel  2019 per Euro  7.155,04 (IVA 22% inclusa); 

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  

anno 2018 : Euro 2.385,02; 

anno 2019:  Euro 7.155,04;  

7) di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute. 

 
Allegati: 

  
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
ing. Fabio Romeo 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo.Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3401 / 2018 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


